**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni  
Praesertim Augustini, Et Thomae Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones  
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis  
Fundamentaliter discussa

De Sacramentis In Genere Et Specie - Libros Octo Complectens

**Henricus, de Sancto Ignatio**

**Leodii, 1709**

Caput 148. Argumentum ex Rom. 8. 15. quo prorsus sufflaminatur conficta  
ab Adversariis quibusdam prærogativa exemptionis Christianorum à  
necessitate benevolæ Dei super omnia dilectionis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73212](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73212)

*diligite, nisi Deum?* Similia habet 8. Trin. 8. de dīcīpl. Chīrist. c. 5. & alibi frequenter. Verbis itaque ex 1. Joan. 3. prolatis nībil nobis sic à Joāne commendari dicit idem Aug. tr. 5. in hanc epist. t. quomodo charitatem, & si videntur alia & alia dicere, illuc facere redditum, & ad ipsam charitatem omniū velle referre quaecumque dixerit. Ad charitatē utique actualēm: subdit enim Joānes v. 4. Non diligamus verbo neque linguis, sed opere & veritate. De eadem proinde charitate addit ibidem: Omnis qui non est filius, non est ex Deo, & qui non diliget fratrem suum. Ad quae verba Aug. ibid. Ceterē jam manūctum est unde dicat: ET QUI NON DILIGIT FRATREM SUUM. Dilectionē ergo sōla discernit inter filios Dei, & filios diaboli. Signent se omnes signo crucis. Respondent omnes, Amen. Cantent omnes alleluia. Baptizentur omnes, &c. Non discernuntur filii Dei a filiis diaboli NISI CHARITATE. Qui habent charitatem (actualēm, utpote significatam à Joāne per verbum dīligit) nati sunt ex Deo; qui non habent, non nati sunt ex Deo, criamī baptizantur, sive aliud recipiant Sacramentū. Quia qui nati sunt ex Deo, sunt filii Dei, adeoque Spiritu Dei aguntur. Quicunque enim Spiritu Dei aguntur, bi sunt pīi Dei. Rom. 8. Non sunt igitur filii Dei, si non aguntur Spiritu Dei. Augustinus 1erm. 43. de verb. Dom. c. 7. Non aguntur autem Spiritu Dei, nisi qui charitatem aguntur. Qui enim Spiritu Dei aguntur, charitatem aguntur. Iacob 1erm. 13. de verb. Apot. c. 13. Unde subdi: Jam ego non in timore, sed in dilectione, ut non servi, sed filii Dei simas. Qui adhuc enim ideo bene agit, quia pānam temet, Deum non amat. Et idō nondū est inter filios...

1711 Id-m confitetur ex 2. Petri 1. Ministrare in fide vestra virtutem (id est opera virtutis) in virtute autem scientiam (id est discretionem, qua virtutum est moderatrix) in scientia abstinentiam à voluptatibus carnalibus (præsentim gulæ & luxuriaz) in abstinentia autem paupertatis (necessariam ad reportandas recompensiones) in patientia autem pietatem (qua ortis pro peregrinibus vos) in pietate autem amorem fraternitatis; in amore autem fraternalitatis charitatem (id est Dei dilectionem, ait Dionȳsius Carthus ad eum Petri locum, quoniam charitas Dei cæterarum virtutum est moderatrix) in scientia abstinentiam à voluptatibus carnalibus (præsentim gulæ & luxuriaz) in abstinentia autem paupertatis (necessariam ad reportandas recompensiones) in patientia autem pietatem (qua ortis pro peregrinibus vos) in pietate autem amorem fraternitatis; in amore

autem fraternalitatis charitatem (id est Dei dilectionem, ait Dionȳsius Carthus ad eum Petri locum, quoniam charitas Dei cæterarum virtutum est moderatrix) in scientia abstinentiam à voluptatibus carnalibus (præsentim gulæ & luxuriaz) in abstinentia autem paupertatis (necessariam ad reportandas recompensiones) in patientia autem pietatem (qua ortis pro peregrinibus vos)

1712 C A P U T CXLVIII.  
Argumentum ex Rom. 8. 15. quo prorsus sufficiatur conficta ab Aversaris quibusdam prerogativa exemptionis Christianorum à necessitate benevoli Dei super omnia dilectionis.

Ibi namque Gentium Apostolus, novi Testamenti filios alloquens, sic confitetur: Non enim accepisti spiritum servitatis sterum in timore, sed accepisti spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba Pater, id est (uti cum sanctis Patribus exponit Dionȳsius Carthusianus ad eum locum) jam tempore gratiae nostra est vobis datum

spiritus, quo serviatis Deo serviliter, timore pos-  
narum, ut olim tempore legis, qua commina-  
tione poenarum induxit homines ad serviendum  
Deo; sed accepisti spiritum adoptionis filiorum,  
ut serviatis Deo ex charitate, tamquam filii adop-  
tivi, Deum Patrem fiduciāliter invocantes, &  
affectionē diligentes. Per illa namque Apostoli  
verba evidētissimē duorum Testamentorum diffi-  
cilia sunt tempora (ait Augustinus in expōsito, qua-  
rumd. propōsit ex epīst. ad Rom.) illud enim ad  
timorem pertinet; novum autem ad charitatem.  
Spiritus namque serviutis, spiritus timoris est; spi-  
ritus vero adoptionis filiorum, est spiritus amoris.  
Quia, ut Hieronymus ad locum illum obseruat,  
timere servorum est, diligere filiorum, scis scrip-  
tum est: Servus dominum suum timebit, & filius  
diliget patrem suum. Judei ergo in veteri Testa-  
mento, qui bona operari charitatis voluntate no-  
lebant, timoris necessitate cogebantur. Nos ver-  
o omnia voluntarie, sive, ut proxime dixit, chari-  
tatis voluntate operemur, ut filios non omnes pro-  
bemus, non servos timoris. Ita etiam Chrysostomus  
homil. 14. in epīst. ad Rom. Non accepisti  
(inquit) spiritum serviutis iterum in timore,  
sed spiritum adoptionis filiorum, videlicet at ne  
amplius op̄rā p̄ficiētē pāne simorem, sed ob ip-  
sū (Dei) amorem, tum virtutis habitis, tua  
reliqua officia, ac rebē facta (per conqueſtē e-  
tiam p̄tientiam) in nobis existant.... Illi (fi-  
lii veteris Testamenti) formidine adducti, cuncta  
faciebant. Hi autem (filii novi Testamenti) spi-  
ritus desiderio & amore. Unde Augustinus alcu-  
bi dicit, quod illi hodie pertinent ad veteri Testa-  
mentum, qui Deo serviut ex timore; olim ve-  
rō illi pertinuerunt ad novum, qui Deo ex amore  
servierunt. Quia, ut ait lib. de nat. & grat. c. 57.  
sub lege est, qui timore suppliciū, quod lex mina-  
tur, non amore iustificata, sed sentit abstinere ab ope-  
re peccati. Et in lib. contra Adimant. cap. 17. ex  
aliiā Apostoli verbis colligit, quod hoc est bre-  
vissima uirūque Testamenta differentia, timor &  
amor.

Concinit S. Thomas in cap. 4. Matth. Vetus 1713  
erat lex timoris; nova verò amoris. Et 2. 2. q. 108.  
a. 1. ad 3. qui ex amore bonam operamur, soli pri-  
oriē ad Evangelium pertinent.... Qui verò ex a-  
more non moventur ad bonum, sed ex timore, est  
numero sītū de Ecclesia, non tamen mortis.

Ex his iam arguere licet: in lege timoris, quan-  
do Deus Iudeos, tamquam servos, timore ponat  
ad mandatorum suorum obseruantium urgebat,  
infinitaque Dei erga nos dilectionē (in filiis fui ad  
nos & propter nos Missione, ejusdemque Passio-  
ne revelata) figurarum adhuc vela obtegebatur,  
Dei propter icū amor super omnia ad peccatorum  
remissionē & justificationē addit necesse fuit er-  
rat, ut fine eo nullus ratione utens iustificaretur,  
prout Adverbaliter fatentur. Multo ergo magis in  
lege amoris, ubi non datur spiritus serviutis ite-  
rum in timore, sed spiritus adoptionis filiorum,  
& charitatis, ut non amplius timore posse, prout  
olim Judei, sed ob Dei amorem ipsi serviutis,  
omniāque bona opera nostra facimus. Enimmo-  
rū manifestē præposterior est, in lege timoris  
charitatem ad peccatorum remissionē necessaria  
afflere; in lege verò charitatis, ipsius ad  
hoc necessitatem negare.

Prorsus ergo sufficiāndā, atque ex Christi-  
norum cordib⁹ abūciendā est propīciū parter-  
que scandalosa quorūdam opinio, qua dicit,  
itam esse novi Testamenti p̄r veterē prærogati-  
vam, quod in novo salutis gratia peccatoribus  
Deum non amantibus infundatur; quodque solo  
motivo serviū timoris, in lege amoris, iustifi-  
cari possit Christianus, quod in lege timoris non  
potuit Iudeus; quod denique Sacramentorum

Evangelicorum, supra legalia, in hoc potissimum fulget pœnitentia, quod Evangelica a gravissimo contritionis & divina dilectionis iugno nos liberavit, ipsiusque necessitatim, utpote nimis oneratam, Christus sustulerit, cum Confessionis necessitatem induxit, prout opinatur Pintorellus in Libello ad Abbatem Boissacum pag. 53. ubi sic: *Aequitati contentum fuit, in Legi gratia, & novi Testamenti illud durum & difficile exercendi ad obtinendam justificationem perfectam contritionis, id est charitatis actus, praecepit resoluti (in eo ipso fallitur, quod putet omnem contritionem ex Dei propter se amore profectam, esse contritionem perfectam) aquam (inquam) fuit instituta Sacraenta, quae charitatis (id est Dei propter se amoris) defectum supplerent; ne tam arduam amori affectionem requirentur. Alioquin Christiani, qui filii sunt (nota bellam rationem) nibil faciliter patris sui gratiam sibi reconciliarent, quam Iudei, qui tantum erant soriti.*

1715 Pro eadem opinione Morinus I. 8. de administratione Sacram. Pœnit. c. 4 n. 27. refert verba ista Henrici Henrici I. 4. Summa c. 6. n. 5. *Qui cum attritione per abolutionem iustificatur, non tenetur ad praeceptum connaturale de contritione formalis: quia jam remedium pro je institutum, & compensativo ex applicatione meritorum Christi, congecutus est remissionem, & in equivalenti implavit, priori & meliori ratione, finem votum, in quem contrito ordinatur. Contritionem non remittit peccatum; nec compensat, nisi ut includit votum & vicem Sacramenti Pœnitentie. Quare compensatione per Sacramentum applicata magis contentum est creditor Deus, quam compensatione contritionis. Alia si contrito, dum habens potest, effet necessaria, obligaret per se, etiam dum suci sit ablatio; quia tamen haberi potest. As subinde Christus in lege Evangelica non levigasset onus, sed adiecisset grave onus Confessionis, prater necessarium contritionis." Placuerunt admodum iterationes Adam Tanneri " (subiungit Morinus) " idem, licet in sententiam contrariam, authoritate Francisci Suarez ab rebus, magis propendeat, visa tamen sunt illi rationes ita, quas disp. 6. de penit. q. 6. dub. 3. repeteret, dignissima. Itam sententiam contumaciam propugnat Gabriel Vasquez... Bencantus... Layman... Ludovicus Lopez... Alexander Pefantius &c.*

Propadiosam, scandalofamque voeo opinio nem illam, que prærogativam Christianorum, Sacramentorumque novæ legis, pra legalibus, fitam esse dicit in abolitione vel diminutione necessitatis amandi Deum amore charitatis amplè sumptu, id est propter se. Tum quia contraria est divinis Oraclebus à cap. 143, usque in præfens relatis, sicut & Traditioni Sanctorum proxime referendum. Tum quia plus mentibus horrorem incutit, sicut & hereticis scandalum præbat, ut supra visum est ex Jurio, Catholicam Ecclesiam propter calumniam, post Lutherum, qui apud Christianum Lupum in Epist. ad Henricum Noris c. 4. in plenam infamiam deducit scabiosam istam paucorum opinionem affricare cœperit cunctis, rotique Ecclesiæ. Tum quia nihil potest Christianæ Religioni ad eum probosum, quam asserere, quod non amare Deum propter se, fit novæ legis privilegium, cum affectio ista potius sit Christianorum opprobrium, nataque sit Christianismum Iudeis Paganisque contemptibilem reddere. Tum quia opinio illa videatur etiam Christo vehementer injuriosa: si enim ista sit prærogativa Evangelii supra Legem, Sacramentorumque Evangelicorum supra legalia, prærogativam illam suo Christus fanguine haud dubie promovet. Videatur autem Christo vehementer injuriosum, impium, & blasphematum, asserere, suo nobis sanguine Christum pro-

meruisse abolitionem vel diminutionem necessitatis amandi Deum, sive ut minor esset divini amoris necessitas in lege amoris, quam fuerit in lege timoris. Cum non idem Christus venerit, non idem mundum redemerit, non idem preciosum fuderit sanguinem. Imo divini amoris ignem venit mettere in terram, non ut extingueretur, sed ut ardoret. *Quia quid enim Redemptor noster in nostra carne fecit (at præclarus Author tractat de Sacram. Altar. 8. Anselmo synchronous) ad hoc utique fecit, ut amaret a nobis. Quippe annavit nos (inquit Augustinus in Psal. 127.) ut redamoremus eum, & ut cum redamare possemus, visitavimus spiritu suu, facientes nos filios adoptionis, ut ipsi serviamus in spiritu amoris, non iterum in spiritu timoris.*

Et nomine pudor est, asserere, quod donis maioribus præ Judæo Christianus sit donatus, ut minoria quam Judæus reddere possit, quod ipsis grandiora sint credita, ut viliora suo refundat creditori; quod factus sit filius adoptionis, ut patre castelli scribere posset in spiritu servilis timoris; quod diviniores a Deo gratias acceperit, ut minori cum perfectione iustus & salvus esse posset, ut posset, si sine Dei propter se amore iustus & salvus esse posset? Imo hoc asserere non solum per absurdum est, rationique & æquitatis prorsus contrarium; sed & videtur hereticum, utpote diametraliter Evangelio oppositum, dicenti Luc. 12. 48 *Omnis autem, cui multum datum est, multum queretur ab eo; & cui commendaverunt multum, plus petent ab eo. Et nisi abundaverit iustitia vestra plus quam Scriborum & Phariseorum, non intrabitis in regnum celorum. Matth. 5. 20.*

Majorem ergo à Christianis perfectionem divi 1717 na requiri Scriptura, quam à Iudeis. Ita expressus I. 1. Sicut. c. 2. Cassianus collat. 21. c. 32. 33. 34. Unde Morinus I. 2. c. 1. graviter moneret, *inconspicere cavendum, ut prærogativa Evangelii supra legem, seu nova legi supra veterem, in interioris perfectionis diminutione repenterit: nihil enim, mea quidem sententia, fungi potest Evangelica gratia magis contraria & iniuriosa. Nihil enim magis contrarium unanimi SS. Patrum, communique fidelium timoratorum sententia, qui certe patienter non audirent Concionatorem oppositum in excedra prædicantem, vel asserente quod idem Christus nascendo te nobis dedit locum, convescens in edulium, moriens in pretium, regnans te datus in præmium, ut diminuta necessitate redamandi cum qui tam profuse dixerit nos, per instituta a se Sacraenta compensaret, suppleretque in nobis divini amoris, Christianaque perfectionis defectum. Imo responderent, hinc uitius auctor in tantum redamdi necessitatem, ut jure optimo Apollonius dixerit: *Siquis non amat Dominum nostrum Jesum Christum, anathema sit. Et Augustinus tr. 1. in epist. Joan. Jesus opus non erat ut venires, nisi propter charitatem. Et tr. 6. sola charitas perducit ad veniam. Denique repoterent, contra naturam, contra rationem esse, ad hoc tam profusam erga nos Dei dilectionem beneficiamque præstitam esse, ut a reciprocis amoris obligatione nos liberaret: nihil econtra naturali dictaminis magis consonum, quam quod idem Augustinus lib. de catech. r. 6. c. 4. ait, utique quod ad hoc divina nobis tam sedula erga nos, & tam profusa beneficentia commendatur, ut folliciteretur ad gratiam (id est gratitudinem) invitemus ad dilectionem.**

Augustino cogitantes Salvianus I. 2. contra 1718 avaritiam: *Quare fortasse aliquis (inquit) quid sis istud, quia nunc plus exigat Deus a Christianis per Evangeliam, quam à Iudeis auctè per Legem?* Et responderet, exira omnem dubitationem esse, quod plus exigat; *aperita quippe ipsius res ratio*

est. Id est enim majora nunc Domino nostro solvimus, quia majora debemus. Judei quippe habebant quamvis umbram rerum; nos veritatem. Judei fuerunt servi; nos adoptivi. Judei accepterunt litteram occidentem; nos spiritum vivificantem. Judei servi Magister misericordia est; nobis Filius. Judei manna manducaverunt; nos Christum; qui cum Cuius Apostolus ait) in forma Dei est, humiliavit semetipsum usque ad mortem, mortem autem crucis.... Hec ergo causa est, quod devoteos (per consequens amatores) esse nos Dominus sibi vult: quia tam magno devotione dilectionemque nostram pretia comparavit.... Unde intelligent omnes religiosi (id est Christiani) non satis se Deo reddere, etiam universas dederim facultates: quia licet sua cuncta dispensent, ipsos se tamen de-

1719 Erit fortassis cui videbitur praesenti argumento reponi posse, contritionem perfectiorem Judaeis ad justificationem necessariam fuisse, quam modo necessariam fuisse contritionem charitatemque perfectam; Christianis cum Sacramento sufficere imperfectam. Sed propterea negandum est Judaeis necessariam fuisse contritionem charitatemque perfectam. Tum quia propterea negandum est ipsi necessariam fuisse contritionem perfectorem, ob supradicta: neque enim ullo modo verisimile est, Deum in lege timoris perfectorem charitatem ad justificationem requiri posse, quam modis exigat in lege amoris. Tum quia perfecta caritas nunc admodum rara est, sicut & perfecta contritio, telle Catechismo Romano. Longe autem rarius, in rariissima olim fuit, quando spiritus servitutis dabatur in timore. Rariissima proinde tunc fuisse peccatorum justificatio, si ad causam necessariam fuisse perfecta contritio. Non est autem verisimile populum illum totum ac Deo singulariter electum ac dilectum, exceptis paucissimis Sanctoris (qui ad charitatem contritionemque perfectam asturges valuebant) defecti sufficientis contritionis perire. Verisimile proinde est, ardua poenitentia opera, & sacrificia pro peccatis, cum contritione imperfecta, olim ad justificationem necessaria sufficiantia fuisse. Fortasse etiam tunc Confessio necessaria fuit, ut proxime dicetur.

1720 Quid igitur reponendum Pinterello, aliisque Sociis, durum & difficile afferentibus divina dilectionis mandatum? Utique reponendum, non esse hoc fatis dignè loqui de primo maximo mandato, deque prima maximaque Christianæ legis obligatione. Quomodo enim durum, quomodo grave (alt Augustinus) cum sit dilectionis mandatum? Quomodo durum ac difficile, cuius observantia fit, ut cetera mandata gravia non sint, sed facilia, jugumque Christi suave, & onus ejus leve? Siquidem amanti nihil difficile. Et qui amat, non laborat. Quomodo durum, quod a Thoma Villanovano (serm. de hoc mandato) vocatur suave nimis & dulcissimum mandatum, jucundum & leve preceptum? Quid eninvero jucundius (inquit) quam & diligere Deus meus? Et quis potest non amare te, Domine? Si præcepis ut non diligarem te, hoc misericordia & intolerabile videtur. Tolerabilior proponendum infernus est, quam non diligere te. Intolerabilis proinde, improbabilisque S. Thomas visa est prærogativa illi Evangelii supra Legem, allegataque à Pinterello duritia primi mandati. Ad cuius ampliorum manifestacionem sic prosequitur: Attende, fratres mei, attendite & vide quales præcepta nobis injungit Deus noster; non apera & difficultia, non gravia & importans. Non quidem singulariter filios.... Non lacerare carnes verberibus, non peribus nudis super ferreos tribulos ambulare.....

Sed quid?... Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo.... Nihil aliud peto, nihil aliud impono, nihil aliud à vobis requireo. Solum amorem flagito, hoc solo pro tot beneficis & donis contentus sum. O homo! ama, & regna. Ama, & omnina quæ habet tua sunt. Audita unquam aliquid clementius aut benignius?... Quid enim iucundius, quid dulcior, quam amare? Quid suavius? Quid levius? Quid est vita sine amore, nisi atrocissima mors? Qui non amat, etiam dum vivit, mortuus à corde est. Vita enim cordis, amor est. Quis excusari poterit, à tali præcepto? Quid quam juvente damnatur aeterno supplicio, qui perpetuo malant ardore, quam amare!.... Hec omnia (inquit) ad populum novum, quem creavit sibi, id est Christianum. Qui quia ipse sacrificium & hostia est, nullum aliud sacrificium impojet, sicut veteri illi populo Hebreorum, sed suum dimitat exinde amorem. Similia habet S. Franciscus Salesius l. 10. de amore Dei c. 16. Sicut & Augustinus l. 1. Confess. c. 5.

Videat ergo Pinterellus, videant sequaces ipsius, quam immane diflet opinio ipsorum à doctrina Sanctorum, à doctrina Apolloti, à doctrina ipsiusmet Christi, quam a cum Sanctis illis Cyprianus, seu gravissimi Author sermonis de baptismo Christi apud Cyprianum, verbis sequentibus illustrat: Præcepisti mihi Dominus Deus ut diligam te: hoc & possum, & debeo, & totum me & interiori tibi esse jubes obnoxium.... Gratias ago tibi clementissime Deus, quia quod queris a me, prius ipse donasti, & quo modo tu me dixeris, si linguis hominum loquar & Angelorum, nec dignus possum eloqui, nec universa complequi, quæ mihi gratia tua contulit amplitudo. Iustus es, Domine, ut diligamus te; quia & ipse nos diligimus. Verè hoc mandatum legem complexistis, & Prophetas, & in hoc verbo omnian Scripturarum lumina coarctantur. Hoc natura, hoc ratio, hoc, Domini, verbi tui clamat auctorita, hoc ex ore tuo audiivimus, hic invenimus consummatum omnium religio.... Legat hic unum verbum, & in horum dato medietur Christiana Religio, & inveniet ex hac Scriptura omnium doctrinarum regulas emanans, & hinc nasci, & huc reverti quidquid Ecclesiastica continet disciplina, & in omnibus iritum eje & frivolum, quidquid dilectio non confirmat. Non pertinet, Domine, ad te, nec de tunc est, qui non te diligat.

Quibus ergo verbis Pinterellum, Henricumque, alioisque Catuifas, similia cum ipsis sentientes, exceptis, si dogmata ipsorum supra narrata videlicet? Timeo ne ipsos Legis, & Prophetarum, & Scripturarum omnium, totiusque proinde Moralis Christianæ, atque Ecclesiasticae discipline subversores appellassem; tamet non presumam ego taliter appellare.